
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00979
 

DEL 22/12/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
22/12/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

Gestione provvisoria anno 2024

 
 

 

Struttura Proponente Budget e Controllo di Gestione
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Direzione Generale Direzione Amministrativa 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
22/12/2023

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 2/5 

 

l’Istruttore, Dott. Maria Cotugno relaziona quanto segue: 

 
 VISTE: 

 la L.R. n. 34/1995 s.m.i.; 

 la L.R. n. 39/2001 s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

 la L.R. n. 16 dell’08/08/2012 e s.m.i.; 

 la deliberazione aziendale n. 775/2013 con cui è stato adottato il Manuale delle procedure operative della 
Pianificazione Programmazione e controllo strategico, direzionale e operativo e con la quale vengono 
regolamentate le fasi del processo di negoziazione del budget operativo di questa Azienda;  

 la D.G.R. n. 372 del 23/06/2023 di nomina del Direttore Generale dell’ASP e la relativa presa d’atto aziendale 
avvenuta con DDG n. 506 del 20/07/2023; 

 la DGR n. 136/2023 recante “DGR 287 del 16.4.2021 come modificata ed integrata dalla DGR 272/2022- 
Obiettivi di Salute e di Programmazione Sanitaria per le Direzioni Generali delle Aziende ASP, ASM e AOR San 
Carlo di Potenza e per la Direzione Generale dell'IRCCS CROB di Rionero in Vulture - Anni 2021-2023 – 
Modifica ed integrazione anno 2023- allegato 1; 
 

 
DATO ATTO che: 

 con DDG. n. 65 del 07/02/2023 è stato approvato il PIAO ASP 2023/2025 ed è stato prorogato il budget 
Operativo aziendale 2022 e le relative schede approvate con DDG n.469/2022 nelle more di approvazione 
del bilancio previsionale, degli obiettivi regionali  di salute e programmazione economico-finanziaria per 
l’annualità 2023 e della negoziazione e successiva approvazione del Budget operativo aziendale 2023;  

 con DDG n. 232 del 31/03/2023 è stata aggiornata la sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” della 
Sezione II “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” del PIAO 2023/2025, il Piano Triennale delle 
Azioni Positive 2023-2025 e la sottosezione 2.2 Performance a seguito delle modifiche/integrazioni 
apportate dalla D.G.R. n. 136/2023 agli obiettivi regionali di salute e programmazione economico finanziaria 
ed ai relativi indicatori; 

 con DDG n. 638 del 14/09/2023 sono state approvate le schede di budget operativo dei CdR aziendali 
(UOC/UOSD) dell’anno 2023 relative ai CdR aziendali recependo le indicazioni fornite dal Comitato di Budget 
e dalla Direzione Strategica in merito all’inserimento di obiettivi economici di contenimento di alcune voci di 
costo da monitorare;  

 con DDG n. 840 del 24/11/2023 il PIAO 2023/2025 è stato integrato nella sottosezione 3.2 “Piano triennale 
dei fabbisogni di personale” a seguito dell’approvazione e della ratifica regionale dello stesso e 
dell’approvazione del Piano della Formazione 2023, e nella sottosezione 2.2. “Performance” a seguito 
dell’avvenuta conclusione del processo di negoziazione del budget operativo 2023; 

 
VISTE  

  la D.G.R. n. 780 del 22/11/2023 “Riapprovazione “Riparto definitivo delle disponibilità finanziarie di parte 
corrente a destinazione indistinta, vincolata e finalizzata per il  Servizio Sanitario Regionale - anno 2022”.  
Annullamento D.G.R. 202300699 del 3.11.2023; 

 la DDG n. 912 del 07/12/2023 recante “Adozione Bilancio di Esercizio 2022 “così come integrata con la DDG 
n. 920 del 12/12/2023 per il solo prospetto della situazione finanziaria;  

 
DATO ATTO che la Regione Basilicata con la D.G.R. n. 872 del 15/12/2023 ha approvato il Disegno di Legge 
“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali 
per l’esercizio finanziario 2024”; 
 
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 3/5 

 

VISTE: 
 

  la nota prot. n. 115342 dell’11/12/2023 a firma del Direttore Generale con la quale si richiede la 
predisposizione di un atto che costituisca lo strumento per gestire il bilancio provvisorio 2024 
commisurandolo a totale dei costi rilevati nel bilancio di esercizio 2022 affidando al Controllo di Gestione la 
declinazione dei limiti suindicati in autorizzazioni di spesa ed in idonei obiettivi da assegnare ai Centri di 
responsabilità; 

 la nota prot. n. 118401 del 19/12/2023 della Direzione Strategica che integra i contenuti suindicati 
predisponendo la gestione Provvisoria 2024; 
 

 
RITENUTO, sulla base delle note suindicate, di disporre: 

 il ricorso all’esercizio provvisorio del Bilancio 2024 ASP per lo svolgimento delle sole attività istituzionali  nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale della Regione Basilicata per il triennio 2024-
2026; 

 l’assegnazione del budget economico 2024 dei CDR in dodicesimi sulla base del consumato 2022 così come 
risulta dalla DDG n. 912 del 07/12/2023; 

 la conferma di validità delle schede di budget 2023, nelle more dell’approvazione dei nuovi obiettivi di Salute 
e programmazione economico-finanziaria per l’annualità 2024; 

 l’obbligo di predisporre, per ciascun Centro di responsabilità Aziendale, lo scarico mensile dei consumi 
individuando l’assolvimento di tale obbligo quale prerequisito per l’accesso alla retribuzione di risultato; 

 l’inserimento nel sistema di contabilità aziendale del budget economico 2024 in dodicesimi; 
 la pubblicazione del presente atto sul sito aziendale con valore di notifica;  

 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  disporre: 
 il ricorso all’esercizio provvisorio del Bilancio 2024 ASP per lo svolgimento delle sole attività istituzionali nelle 

more dell’approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale della Regione Basilicata per il triennio 2024-
2026; 

 l’assegnazione del budget economico 2024 dei CDR in dodicesimi sulla base del consumato 2022 così come 
risulta dalla DDG n. 912 del 07/12/2023; 

 la conferma di validità delle schede di budget 2023, nelle more dell’approvazione dei nuovi obiettivi di Salute 
e programmazione economico-finanziaria per l’annualità 2024; 

 l’obbligo di predisporre, per ciascun Centro di responsabilità Aziendale, lo scarico mensile dei consumi 
individuando l’assolvimento di tale obbligo quale prerequisito per l’accesso alla retribuzione di risultato; 

 l’inserimento nel sistema di contabilità aziendale del budget economico 2024 in dodicesimi; 
 la pubblicazione del presente atto sul sito aziendale con valore di notifica; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 4/5 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 disporre: 
 
 
 

 il ricorso all’esercizio provvisorio del Bilancio 2024 ASP per lo svolgimento delle sole attività istituzionali  nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale della Regione Basilicata per il triennio 2024-
2026; 

 l’assegnazione del budget economico 2024 dei CDR in dodicesimi sulla base del consumato 2022 così come 
risulta dalla DDG n. 912 del 07/12/2023; 

 la conferma di validità delle schede di budget 2023, nelle more dell’approvazione dei nuovi obiettivi di Salute 
e programmazione economico-finanziaria per l’annualità 2024; 

 l’obbligo di predisporre, per ciascun Centro di responsabilità Aziendale, lo scarico mensile dei consumi 
individuando l’assolvimento di tale obbligo quale prerequisito per l’accesso alla retribuzione di risultato; 

 l’inserimento nel sistema di contabilità aziendale del budget economico 2024 in dodicesimi; 

 la pubblicazione del presente atto sul sito aziendale con valore di notifica; 

                 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Maria Cotugno

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giovanni Berardino Chiarelli
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


